Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**De vita Francisci Xaverii, qui primus e Societate Jesu in
Indiam & Japoniam Evangelium invexit - Cod.
Ettenheim-Münster 188**

Torsellini, Orazio

[S.l.], nach 1607

Caput XVI.

[urn:nbn:de:bsz:31-115990](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-115990)

Franciscae Haverij

ut omnis ardeat vita munitur, promer deinde
utlumbenij, cluicet pueni, et vobis fuitis dicitur nar
ares. Haverij potro vobis compo, facultate naviij
naly, reuelatur Gomm.

Pocij in duas provinias destinaty, ipse
Naponiam adire patris

Cap. XVI.

Secundum hanc Hispani Collegij rebus compositis,
cum per id tempus novum pcedm supplementum
o Lustramā uniprot, alius Societate sedes, ammissi:

Peter Societas
lunt pluribus;
poret.

Amuria

Itaque Nicolaum Lanellatum in op
tatum Contarum, Alfonso Cyprianum Meliops
ram S. Thoma, Malacam Francis cum Porca, Al
fonsum Caprum in Meluuum, Melchirem Conzil
ium B. Animum, Gasparem Belgam Amuriam
p quod oppidum in pueni vobis ac celebre et
in fauibus pimus Per fci: dmi sit. Atque
Amuriam quidem ad opprimenda nefaria
scelera, qua ibi super stitiorum omnium colluio
pepererat, Haverij ipse ire deuenerat. Sed
Naponia profectus vetus mutavit consilium
fuitque, ut Gasparem, quem diximus, eximia

Neminem fore
o Societate
mittent, ubi
ipse non fuit
set.

virtute ac sanctissima uirum, cuique simul
limum, in suum gustituerat locum. Fuit hinc
omnino in Euenis, ut nemine fore e Societa
te quoquam iuberet ire, ubi ipse antea non
fuisse. Exploratus quippe prius ipse loca, re
mit ut appofita locis pcepta traderet, re
mit ut ueram Regi Iustitiam fide profecti
fines Religionis prestaret sedulo. Patris autem
ad discernendum Euangelij quoque uerij di
mittere, sicut ungue ad mirum Golyabore e So
cietate addebat, ac praeter illa propria uerum
cia quodam dabat pcepta, quorum impulerat:

Praecepta so
cietatis dabat

Haec omnia ut colla darent vobis nullatenus rem
luerent

elucere casto p[ro]p[ri]o Dei cultu & animorum suorum
 salute ac perfectione potiviam. His praevidetur bonis
 non solum tunc ac facile aliorum saluti consultu
 res esse, sed etiam ad res quoniam humiles et abse
 que sine quibus rei Christianae administratio
 usque p[ro]p[ri]a: alacriter libenterque deservimus.
 Ita Suij in omnes fere Orientis regiones ad
 colendas avellat Dominii vineas, ipsa
 majora quaedam agitare animo, multumque cupit
 Per eos dies Anger ille Japon, quae a Saurio
 quam praevisum dixerim, satis jam Christianis
 mysterijs emulit, ad Episcopos baptizatus est cu
 denuo duobus & Collegij nomine Paulus Sando
 folci appellatus. Tandem apud gratia homines
 loci meritoq[ue] memoria valuit. Ex hoc districta
 usq[ue] p[ro]p[ri]o quod etiam ex Lusitania in Japonia
 reatibus cognoverat. Japonia insulas numero
 plurimas esse, insulam multitudine refortis
 simas, ingeniorum bonitate praestantes, ac urbe
 Goa tenuerit compluris M. CCC. Japonia porro
 humanas divinasq[ue] reroguerentis mihi auctor.
 Qua simul comperit Saurio, et ex Paulo alijsq[ue]
 Japonibus, eius reris, Japonicorum ingeniorum
 specimen sumpsit, tanta cum cupido cepit tam
 docile colenda gentis, ut sine amutatione eo mi
 grare decesserit. Primum igitur Japonia illos,
 quos apud se habebat, Lusitana sermone, literisque
 fuit pro interpretibus asensit, satis excolendos vidit. Comoiense
 Indis, astate atq[ue] hycine in domesticis negotijs intenuit. Ne
 Goa exacta, ora Comoiense atq[ue] Piferium, phytus.
 omniq[ue] illor Christianorum greger bono ac diligens
 Partes induit. Hi certior fit, Stennum unum
 e suis, sabinus animo in proximo Trauncorillor
 tractu utram, quod operam ludere sibi visideret
 in illis

Anger Japon
 baptizatus

in illis Neophytis, ut prode qui, urgente novo Rege,
acerrimo nominis Christiani fuisse, ad Deum sup-
pliciter precor. *Adhuc* *Henricum* per literas paternè solatur; bonum
habere animum iurris, memorans longè plù illud
proficere quàm crederet. Nam si nihil aliud,
non exiguis infantum ac puerorù greges, quos
innocentia mori ad sempiternam rapturam, fides
interitum, ab ipso baptizator utique conserui.
Ut enim adulatorum pauci ad beatam sedes per-
uenirent, ceteri explorandam salutem esse eorum,
qui pueri uita huij uirum, quàm baptizati-
onem animi candorem, amitterent. Proinde ur-
get, ne diaboli instinctu in aliam migraret
regionem, unde nimios fructus caperet animo-
rum. Ac Transitus scij in Domini unum
impugnè laborantibus, non modò solatia adhi-
bebat ipse, uerùm etiam infandum per litoras
ab ipso Ignatio adhibenda curabat, uocitus, ne
alacritas peperit oppressa summis labori sur-
cumberet. Quocirca Henricum, uita
egregie uirtutis & exempli, in eodè promissorio
laudantem, ualde in epistola quada collaudat
commendant Ignatio, ut cum per literas uerso-
lari ne grauarietur. Conuincionibus robor uim
positis, quam reuertit, Japonicam projectione
adornatur. Confortim igitur, ubi certa Malacca
siam ueritiam cum Prorege transigaret, qui tum
Cambasensi bello erat implicatus, in Camboja
regnum ire constandit. Ex itinere Balnina ue-
nit. Oppidum id est Luritanorum, pari femè in-
teruallo inter Goam & Indum flumen situm.
Inde protinus in Cansiam progreddy, a Prorege
benignè aduersus accipit; rogatq; qdè sollicitor iam
fuit.

festis, reuerentibus quam. Ibi Antonio Gome Goni
 Collegij Patribus praeposito, Pauloque Camelle Vi
 uario suo constituto, semes ad Japonicam expedi
 tionem celestiter comparat. Vbi Franciscum in Ja
 poniam nauigantium fama vulgaris, bono prin
 cipaliu consilio auerunt, ad magis tam pe
 riculoso consilio deterrendes, pluribus ac mani
 ma tam longinquae & ignotae nauigationis, quip
 pe cum in ultimum remum humanarum mien
 digz terminum penetrandum foret, / perimula
 praeparant. Abospe Japonia a Goa leucas Japonia m.
 angulij M. CCC. itozque illud super atiqne uigilationis dif
 ficultatem, nondum satis notam spe & capis
 ratum ad scopulos syderisque vitantur. Ad
 haec proculat & torpore patet illiqz muris hor
 ribiles enarrant, quibus reliquis Oceani atqz
 & conitatio comparata lurae asper. Enimvero
 culumni moxime tempora perflare illa mariu
 furorissimum quendam uentum, Typhonem
 indigenae appellunt. / Tanto impetu ac rabie,
 quanta qui uultu non suspicant, animo un
 cipere non possunt. Quippe quomuis iocenter
 ac uatidas numer immeri fluctibus uerbu
 ratas, laxatis anagibus labialis dispetuque
 nullis neque prosa neque purpuris munime
 tis tantum impetu sustinentibus. Transis
 inuaper antennis, quos nauis atiqz arma
 mentis abreptis, nauigia in ultimum uenire
 eluincen, ac saepe plz nimio exaltuante Oceano,
 aut gurgitibus haurtas, aut afflicta scopulis,
 midore insensere. Tentore aut uenti illiqz
 aut furia potius nomen horneri, in quibus
 toribus ac nauis, quomuis peritis edarduitur
 Japonium iller non laboriorum magis quam per
 midolopem sit, impotenti in maris arde edon
 solum

Japonia m.
 angulij M. CCC.
 Typhonem
 Japonia m.
 angulij M. CCC.

Pro horum
multitudo.

219
Francisci Anon
silium recuperante. Præterea multis viris Syder
objectis esse plurimos, maximeque Gallacos: ubi
nauces sine horum insistentibus, sine tempestatibus
impulsi, certo cum pernicie adhaerelant. Super
hac cadunt, omnium ferè illi maria prædones
crudelissimis obfidere. Quippe non in pro modo
Malaccensi Acaoris capitales Lusitanorum ho
pes, cum magnis classibus volitare, sed in
Sinus ethiopiæ mari plures inmanissimos in pi
ratarum classis populi occurrere certissi
mam captivis repemascerent. Unde alias
item clapes Annarum magis prædones
illos insculantibus, obviis fieri vitio magis
advenam navigij parantes, quàm piratarum.
ut nequior alium perniciosius sed in piratas,
na in piratarum insculantes, invidere. Omnium
hanc infelicitate evenire, si totum prædones
navis teneat usum. Hoc est alio hanc sine
uana certatim invidentes, in manibus omnia
sed fore filij extollebant filiosissimi amio
rum, homines prædentes et illorum horum
hundredpaquas imperiti. Capens Francisci ani
mum, mortis volentibus, Sinisique proxi
dandis fiduciam subitum nihil obgeta peri
cula movebant. Hæc illi ad extremam ma
rentibus lacrymis etiam atq; ethiopiæ orare,
obtestantque ceperunt, ne certo ad dirimi
ne cupitis eas sibi terras abundas juda
ret, quæ moribatum oculis natura subduerit
tantum ex a numeram satietate abstulissent
gentium concivioni modum faceret Galatigue

Francisci oratio
ad amicos de
ponam illi
discedentes

parcedet ael sua, vel multitudine Franciscus com
illorum fides ac benedictio quædæ agisset, Nichil
eorum dicit se Deo dicit se dicit se dicit se
Nisi

Francisci Xavierii

admirantes, incepto pariter desistunt: fustibus illi precati, non sine desiderio ac sollicitudine dimittunt. tanta diffinita subit boni.

Malana multas gerit memoria digna.

Caput 23.

Qua dixedem, Francisci Paulo Gami olim Collegij Reitori, quem sui munere vicarium tantisper instituebat, precepta sane solertia consignata literis reliquit. Quorum illud cogit erat, ut Christiana magis demissionis quam profanitati memur, in Patres omnes imperii generalis patrum: cum in mandatis omnibus ac difficultatibus sedulo atque impense subueniret: deq; omnibus rebus ad Societate ac Socios pertinentibus ad se in Japonicum semel in anno referretur. Inde Francisci socios coratim in Japonicum cum requie petentes ita solatus est, ut se offerret, aditu prestante omnes suscipi: Anterim ipsos in sua mente & corde insidentes, semper ituros. Rebus igitur omnibus compositis & pro

Patrum imperium

Comites
ponia naviga
tionis

In festione comparata, una cum Paulo G. fidei panis que alijs suis, Goa soluit, Aprili mense, anno post Christi natum M. D. XLVIII. Vehementer Franciscum inq; respiciens annis, cui prudens Franciscus Coronis Hum igitur ceteris que vestros sua illa comitate sibi dominare cepit, adit ad eorum curandos animos parans. Quocirca spectare luteles laborantibus, alios necesse est ad luteandum hauriri; multa inq; admodum facta ac sibi licita misera. At Coronis, qui nondum nosset eum familiariter, etri comitate cepit, tanto

Sanktmaria